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1 ÚVOD

Disertační práce na téma „Vesnické osídlení a těžba nerostných

surovin ve vrcholném a pozdním středověku“ se věnuje dvěma relativně

rozsáhlým tématům – středověké těžbě nerostných surovin a

problematice zaniklých středověkých vesnic. Obě tato témata jsou

archeology zkoumána s narůstajícím zájmem již několik posledních

desetiletí. Protože je mimo rozsah této práce témata tak široká kompletně

rozpracovat, pozornost je zde soustředěna především na některé aspekty

spojené se středověkou těžbou nerostných surovin i s životem a rolí

středověkých vesnic.

Otázka těžby nerostných surovin je například v kontextu

středověkých vesnic zkoumána méně často, než je tomu u aglomerací,

kde hornická činnost byla klíčovou složkou ekonomického zázemí. Ve

středu zájmu se po mnoho let ocitaly zejména ty lokality, kde docházelo i

ke zpracování rudy - zatímco samotná drobná těžba je tématem, kterému

se archeologové začali věnovat až později. To platí nejen pro

archeologické bádání v rámci České republiky, ale s velmi podobným

přístupem se setkáváme i ve většině dalších zemí Evropy. Tyto tendence

v archeologické práci měly řadu příčin, jako byla v některých případech i

přílišná „inspirace“ historickými daty. Dále je možno připomenout i

stereotypy spojené s vlastním vývojem podoboru archeometalurgie, která

má jako každá jiná disciplína určité výzkumné tendence a nezřídka kdy i

interpretace, ke kterým se s oblibou ráda vrací.

Výzkum předeslaných témat byl již v minulosti veden řadou směrů a

stále jsou otevírány nové otázky. Obě témata však byla zatím zkoumána

především odděleně, na značně odlišném teoretickém pozadí a s aplikací

spíše nesourodých metodologií. Cílem této práce je proto věnovat se jim

z nového úhlu pohledu s důrazem na souvislosti, které těžbu nerostných

surovin a zaniklé středověké vesnice spojují. Kromě zjištění o minulosti

zkoumaných vesnic samotných se proto v centru bádání ocitá teoretická a

metodologická koncepce výzkumu samotného.
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První část práce je proto zaměřena na teorii a metodologii výzkumu

včetně přiblížení postupů zvolených specificky pro tento výzkum. Detailně

jsou pak rozpracovány tři okruhy, k nimž tato práce přináší obzvláště

relevantní poznatky, a to jsou archeologie v lesním prostředí, metodologie

povrchového průzkumu a studium těžebních areálů v archeologii. Druhá

část práce pak představuje výsledky terénního výzkumu ve dvou

sledovaných oblastech a interpretuje zjištěná data a jejich význam

pro danou konkrétní lokalitu. Poslední část práce pak nabízí diskuzi a

zamyšlení nad získanými daty a jejich významem pro poznání minulosti

konkrétních lokalit stejně jako všeobecně pro další výzkum.

Celkově tedy práce přináší poznatky o aspektech drobné těžby

nerostných surovin stejně jako o zázemí a životě na vesnicích vrcholného

a pozdního středověku. Úvodem je třeba předeslat, jak je zde k daným

tématům přistupováno.

1.1 Těžba nerostných surovin v archeologii

Studium středověké těžby nerostných surovin bylo v evropské

archeologii nejprve řadu let do značné míry charakterizováno otázkami

inspirovanými historickými daty, což se odrazilo na povaze prvních

archeometalurgických výzkumů. Toto zaměření však nabízelo

pouze limitovaný okruh otázek. Historické prameny se například

v převážné většině zabývají zejména těžbou drahých kovů, což bylo dáno

ekonomickými zájmy státu a vlastníků půdy z vyšších vrstev (např. Fluck

1990, Nováček 2004, Tylecote 1987). Psané prameny mohou být také

značně subjektivně zpracovány nebo osvětlují pouze určité aspekty

historické těžby.

Nicméně je pravda, tyto prameny jsou pro archeologii velice cenné.

Historické texty jako Agricolova De Re Metallica (Ježek – Hummel 1933)

z roku 1556 poskytují důležité informace, které je možné využít při hledání
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a interpretaci terénních reliktů. Mimo jiné také napovídají, jakou evidenci a

v jakém kontextu je možné v terénu případně očekávat.

Archeologická práce v terénu zaměřená na relikty těžby nerostných

surovin, která probíhá téměř výlučně formou povrchového průzkumu, se

dříve soustředila především na velká díla, hlubinnou těžbu a relikty

důlních šachet. Povrchové dobývky byly zkoumány především nikoli ve

své „průměrné“ a nejčetnější drobné formě, ale právě v případech, kdy se

jedná o výjimečně rozsáhlé areály či lokality jinak zajímavé a tudíž spíše

vyčnívající z průměru.

Nyní nastává potřeba zjišťovat, učit se hledat a rozpoznávat menší

a i méně odborným způsobem provedené dobývky, a to tím spíše, že

o dobývkách tohoto typu většinou nemůžeme očekávat historické

záznamy. Další velmi aktuální otázkou je datace těchto objektů.

Kromě těžby drahých kovů se do okruhu zájmu archeologů dostává

například i těžba železné rudy, kamene, hlíny nebo dřeva. Je však

pravdou, že důkazy k těžbě kovů zanechávají v krajině často

nejvýraznější změny, které i přes působení transformačních procesů

(např. Neustupný 2007: 52, Renfrew – Bahn 2000: 53) zůstávají

zachovány do současnosti.

I má práce se proto zabývá především těžbou jiných než drahých

kovů, zejména železných rud. Kromě identifikace reliktů těžebních areálů

se tato práce nadále soustředí právě na možnosti jejich datace a

zjišťování, nakolik skutečně může být verifikován jejich kontext

s příslušnou středověkou vesnicí. Dále je věnována pozornost

možnostem klasifikace reliktů těžby a zjišťování případných poznatků o

středověkých technologiích a průvodních aktivitách vlastní těžby.
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1.2 Studium zaniklých středověkých vesnic v archeologii

Středověkou vesnicí obecně rozumíme „zemědělské sídliště

z období středověku“ (Nováček – Vařeka 1999: 63). Zaniklou středověkou

vesnicí pak rozumíme dochované archeologické relikty tohoto sídliště.

Tato charakteristika napovídá, že zájem badatelů se často zužuje na

agrární aspekty těchto sídlišť, jejichž nezemědělské způsoby obživy tak

mohou zůstat nedostatečně prozkoumány. Nicméně výzkum již řadu let

otevírá stále nové otázky, které činí z možnosti různorodého

ekonomického zázemí vesnic stále aktuálnější téma. Pro účely této studie

tedy uvažuji zaniklou středověkou vesnici jako typ menšího sídliště o

velikosti cca 5 – 25 usedlostí, kde primárním způsobem obživy mohla být

vedle zemědělství jakákoli další činnost včetně hornictví. Tato práce se

blíže zabývá pouze zaniklými vesnicemi vrcholného a pozdního

středověku (cca 13. – 15. století).

Zaniklé středověké vesnice představují jednu z nejčastějších typů

sídelních komponent v evropské archeologii středověku, které je v terénu

možno nalézt. Relikty zaniklých středověkých vesnic lze najít jak

na zemědělsky využívané půdě (tudíž i během běžného leteckého

snímkování nebo při povrchových sběrech) tak i v zalesněném terénu,

kde jsou často mnohem kompletněji zachované. Takových lokalit se

po celé Evropě nalézá takové množství, že zpravidla byla evidována

pouze jejich poloha; v některých vybraných případech nebo v intenzivněji

zkoumaných oblastech jsou pak tyto lokality detailněji dokumentovány

povrchovým průzkumem. Některé zaniklé středověké vsi byly rovněž

zkoumány odkryvem (ačkoli většinou k němu nedochází) a stále většího

významu nabývá i zkoumání širšího zázemí vsí.

Vlastní zapojení fenoménu zaniklých vesnic do našich interpretací

o minulosti a do prezentace středověké krajiny a života mohou být někdy i

značně kontroverzní. Je řada historických i archeologických teorií o

fungování středověké ekonomiky, sídelních vazbách, podobách krajiny a

dalších tématech, které fenomén středověkých vsí přímo zahrnují, aniž by
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byl často detailněji zkoumán. V řadě evropských zemí se setkáme pouze

s několika příklady blíže prozkoumaných středověkých vsí - například

Wharram Percy v Británii (Beresford – Hurst 1990) a Mstěnice v České

republice (Nekuda 1985).

Prostředí a minulá realita zaniklých středověkých vsí se však

od sebe v individuálních případech může lišit řadou faktorů. Kromě

podoby a uspořádání vesnice samotné, které však není vlastním

předmětem této práce, je to také zázemí vesnice. Zkoumání širšího okolí

vsi nám může říci hodně o zásadních otázkách jako je ekonomická role


[…]


R/O4, R/O5 a R/O6, pražicí výhní a zaniklou vesnicí Bukov díky

dokumentaci části průběhu cesty spojující vesnici s těžebními aktivitami.

Obr. 32 – Příklad zbytku odvalu, který vykazoval i známky sekundární

těžby (areál R/O8).

Tabulky, grafy a schémata v textu:

Tab. 1 (str. 62) - Rokycansko, Bukov - Tabulka znázorňuje procentuální

četnost určité hloubky těžebních jam.

Graf 1 (str. 62) – Rokycansko, Bukov - Graf znázorňuje maximální úhel

svažitosti těžebních jam.

Schéma 1 (str. 68) – Rokycansko, Bukov - Stratigrafie sondy 4 (Harrisova

matice).

Tab. 2 (str. 74) – Rokycansko, Radeč - Tabulka znázorňuje procentuální

četnost určité hloubky těžebních jam.

Graf 2 (str. 74) – Rokycansko, Radeč - Graf znázorňuje maximální úhel

svažitosti těžebních jam.

Tab. 3 (str. 77) – Rokycansko, Bukov a Radeč - Tabulka znázorňuje

procentuální četnost určité hloubky těžebních jam.

Graf 3 (str. 77) – Rokycansko, Bukov a Radeč - Graf znázorňuje

maximální úhel svažitosti těžebních jam.

Tab. 4 (str. 88) – Plzeň-jih, Chýlava - Tabulka znázorňuje procentuální

četnost určité hloubky těžebních jam.

Graf 4 (str. 89) – Plzeň-jih, Chýlava - Graf znázorňuje maximální úhel

svažitosti těžebních jam.
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11 PŘÍLOHY

Obr. 1 – Zkoumané transekty Rokycansko a Plzeň-jih na mapě Čech

(zdroj mapa www.geoportal.cenia.cz).

http://www.geoportal.cenia.cz/
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Obr. 2 – Topografická mapa transektu vymezeného na Rokycansku –

Bukov a Radeč.
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Obr. 3 – Transekt Rokycansko – na mapě je znázorněna poloha známých

zaniklých středověkých vsí.
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Obr. 4 – Ukázka vzorového evidenčního listu.
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Obr. 5 – Transekt Rokycansko – katalog dokumentovaných objektů těžby.
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Obr. 6 – Rokycansko – Bukov a Radeč. Mapa znázorňuje 24 nalezených

objektů, které by mohly představovat relikty středověké těžby.

Obr. 7 – Rokycansko, Bukov - areál R/O19.

153

Obr. 8 – Rokycansko, Bukov - areál R/O4.

Obr. 9 – Rokycansko, Bukov - areál R/O6.
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Obr. 10 – Rokycansko, Bukov - Objekt R/O13 – cesta od ZSV Bukov

vedoucí k areálu R/O4. Šipka naznačuje směr pokračování cesty.

Obr. 11 – Rokycansko, Bukov - nález ze sondy 2, areál R/O19.
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Obr. 12 – Rentgenový snímek nálezů ze sond v areálu R/O19. Nález ze

sondy 2 (část podkovy) je nalevo pod číslem 2.

Obr. 13 – Rokycansko, Bukov - nákres stratigrafie sondy 4 (pražící výheň)

v areálu R/O6.
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Obr. 14 – Rokycanko, Bukov - sonda 4, areál R/O6, vrstva 04003 –

pražící výheň.
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Obr. 15 – Pražení rudy podle Agricoly z knihy De Re Metallica (podle

Ježek – Hummel 1933: 238).

Fagus sylvatica

Obvod kmene v 1,3 m Tloušťka kůry (cm) Věk (teor)

cm cm Od Do Průměr

220 1 90 201 124

170 0,9 69 155 95

160 0,7 65 147 90

103 0,5 42 94 58

199 0,8 81 183 113

235 1,1 96 215 132

Zdroj: Bohumil Reš, Agentura Ochrany přírody Praha

Obr. 16 – Rokycansko, Bukov - datace rostoucích stromů.
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Obr. 17 – Rokycansko, Bukov - Sonda 5 (areál R/O4), vrstva 05002 -

těžební jáma.

Obr. 18 – Rokycansko, Bukov - kámen se stopami koroze po vypadnutí

částí bohatých na železo.
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Obr. 19 – Rokycansko, Radeč - areál R/O25.

Obr. 20 – Rokycansko, Radeč - areál R/O29.
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Obr. 21 – Mapa polesí Chýlava, Plzeň – jih, znázorňující vymezení

zkoumaného transektu.
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Obr. 22 – Transekt polesí Chýlava, mapa znázorňuje polohu známých

zaniklých středověkých vsí.
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Obr. 23 – Transekt Plzeň-jih – katalog dokumentovaných objektů těžby.
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Obr. 24 – Plzeň-jih, Chýlava. Mapa znázorňuje 13 nalezených objektů,

které by mohly představovat relikty středověké těžby.

Obr. 25 – Plzeň-jih, Chýlava - areál C/O8.
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Obr. 26 – Plzeň – jih, Chýlava - areál C/O12.

Obr. 27 – Plzeň – jih, Chýlava - areál C/O12 – halda nalámané hlušiny.
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Obr. 28 – Plzeň-jih, Chýlava - nalezený předmět (hřeb) – mikrosonda 2,

areál C/O8.

Obr. 29 – Plzeň – jih, Chýlava - areál C/O9.
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Obr. 30 – Plzeň – jih, Chýlava - areál C/O13.

Obr. 31 – Ilustrační nákres prostorové souvislosti mezi těžebními areály

R/O4, R/O5 a R/O6, pražicí výhní a zaniklou vesnicí Bukov díky

dokumentaci části průběhu cesty spojující vesnici s těžebními aktivitami.
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Obr. 32 - Příklad zbytku odvalu, který vykazoval i známky sekundární

těžby (areál R/O8).