Věc: Posudek disertační práce

Nózev disertační prúce:
Vesnické osídlení a těžba nerostných surovin

ve vrcholném a pozdním středověku

Autor: Monika Baumanová, M.A.
Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická
r.2012

Úvod
Sohledem na to, že disertační práci posuzuji podruhé (poprvé vr.2011),

obsahuje posudek kromě podobných obecných konstatování (rozsah, členění
apod.) porovnání s předchozíverzí (metodologie, forma, obsah apod.).

Volba tématu
ZvoLené téma patří do studia dějin osídlení s užším zaměÍením na středověký

způsob života a výrobu v neurbánním prostředí.
Specifikou tématu je prezentace a hodnocení terénních reliktů po zaniklé těžbě

surovinových zdrojů a snaha začIenit danou problematiku do historických
souvislostí, především ve vazbě na dobové sídelní (zvl. vesnické) areáIy. Proto
|ze zvolené téma hodnotit jako badatelsky závažné a přínosné pro regionální i
nadregionální studium variability středověkého osídlení a specificky"h druhů
historické materiální kulturv.

Disertačn í práce je t.o.'..po#".':*'.13i: do dvou bloků, v nichž M.
Baumanová použila rtzrÉ metodologické přístupy. Zatímco v prvním z ních,
věnovaném přehledu o zájmoých tématech (ZSV a archeometalurgie) čerpá
autorka poznatky především z odborné literatury se snahou o kritické hodnocení
stávajícího stavu poznání (kap. 1.2, str. 8-51), prokazuje v druhé polovině práce
schopnosti aplikovat větší počet metodik' souvisejících s provedením a
hodnocením základního qýzkumu (dvě zapadočeské lokality). Jádrem druhé
poloviny disertační prácejsou kapitoly 3.4, zaměÍené na aplikacirizných metod
terénního výzkumu (prospekce včetně informací zpříbuzných vědních oborů _
kartografie, historie, přírodověda ad.; cílené sondáže ad.)' deskripci,
dokumentaci a ana|ýzu konkrétního nálezového prostředí, typologii objektů a
syntézu poznatků' vyplývajících z vlastního výzkumu i použiých
komparativních metodik.

Práce je v textu i přílohách doplněna tabulkami, graý, mapami zájmového
území, fotografickou a kresebnou dokumentací' kaialogoým přehledem objektů
a ukázkou evidenčních listů.

Forma disertační práce
Disertační práce obsahuje 138 stran textu, necelých 5 stran anglického a

ruského resume a 24 stran příloh. Splňuje tedy požadavky na rozsah disertační
práce. Je členěna do 11 kapitol s připojeným Seznamem použiých pramenů a
literatury. Koncepce je zřejmá již zobsahového přehledu; vedle členění na
příslušné kapitoly a podkapitoly je v něm možno dobře odlišit dva hlavní
tématické bloky, věnované teoretickým a praktickým oborovým otázkám
(a/přehled bádání a metodologie; b/ vlastní v.ýzkum).

Formální stránka disertační práce zahrnuje vedle rozsahu a koncepčního
pojetí i pohled na nejzákladnější složky psané odborné stati. Sem patři vedle
gramatiky a stylistiky také odkazový aparért a oborová terminologie.

Iarykové vy.jadřovací prostředky M. Baumanové považuji za dobré

s bohaťym slovním rejstříkem. Znalost oborové terminologie považuji za
vyspělou, i kďyž v někteých jednotlivostech používá autorka opakovaně

nesprávných qirazů '.
odkazoqý aparát je v předložené práci správně používaný, je přehledný a

srozumitelný (např. odkary na obrazové přílohy). Formální nedostatky' které

jsem uvedl v předchozím posudku (r. 2011), byly, bohužel odstraněny

v minimálním rozsahu. Jako příklady špatných citací lze uvést:
- u 80 odkazi odborné literatury v textu chybí v závorce uvedení stran (v r.

2OrI _ 89x), což znesnadňuje čtenáři možnost verifikovat v příslušné

monografii či studii autorkou přejímané nebo odkazované informace.
ve větším počtu, než v původní práci, je vnovém textu uvedena jiná
citace, než V seznamu literatury, což opět ztěžuje čtenáři přístup

k příslušným informacím (20 x,v r.207I 12 ptípadů) ,

7 titulů, uvedených v semamu literatury, jsem nenašel v textu
1 titul v textu , jsem nenašel v Seznamu literatury.

Obsah disertační práce
Jak jsem uvedl výš", jsou v předložené disertační prácí zÍejmé dva bloky,

které Se liší nejen zaměřením a vnitřní strukturou (což Lze považovat

z formáIního hlediska za správné), ale i kvalitou svého obsahu. Zatímco druhá

část práce je postavená na zřetelně autorském výzkumu a Lze ji považovat za

oborově přínosnou , pÍetrvává i v předložené nové vetzi disertační práce

diskutabilní obsah první poloviny, věnovaný dějinám báďání, oborovým teoriím

atd. Připomínky ke struktuře a obsahu první poloviny původní práce (z r. 20II)

.
J.dná se především o nelogické slovní spojení

',stratigrafické
wstly...

2 xejeastěji se jedná o kolektivní práci, uvedenou v Seznamu literatury jmény všech autorů, ale v textu je to

nahrazeno jménem prvního z nich a doplňkem ,,et. al... ověření, o kterou práci se jedná, pak musí čtenář hledat

v kombinaói jména prvního z autorů s rokem vydání práce - obtížné a nejasné. Konkrétní tituly jsem vyznačil

v rukopisu.

3 Ruttkay 1999 - str. 16
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byly akceptovány minimálně; komparace se zěryaďoevropským a
středoevropským regionem nebyla doplněna nebo překoncipována; mnohá
z konstatování, uvedená bez argumentace (pramenů, literatury), Ize považovat
z hlediska stávajícího historicko-archeologického poznání za diskutabiIní aŽ
neakceptovaÍe\náa.

Protože není žádoucí znovu vypisovat všechny připomínky' uvedené mnou
ktéto části autorčiny disertace zt. 201I, Ize kprvní polovině předložené
disertační práce shrnout, že se její rozsah i obsah změnily minimálně a lze je
akceptovat jen s velkými výhradami.

Druhá polovina ptáce, věnovaná terénnímu výzkumu dvou západočeských
mikroregionů (a/ okolí Bukova a Radče u Zbiroha na Rokycansku; b/ okolí
Chýlavy v bývalém okrese Plzeň-jih) odréňí komplexní pojetí a zpracování
archeologických lokalit Za pomoci a v komparaci s dalšími vědními disciplinami
jako je historie, kartografie, přírodověda a četných archeologických metodik.
Wazuje, že je autorka detailně seznámená s danými regiony, popis výzkumu
:,ycbází z autopsie a snaží Se na základě aplikovaných metod a dokumentace o
terminologické i typologické členění nemovitych nálezů (objektů po těžbě
surovin). Za pozitivní Ize považovat i jasně definované otázky a na
základě vysledků terénního výzkumu v komparaci s poznatky dalších vědních
disciplin na ně odpovídat. Pro doložení stanovených postupů a popsaných
výsledků používá argumentace, opírající se o podrobnou dokumentaci krajiny a
zaniklých objektů, tabulkových i grafických příloh, coŽ jí umožňuje r,yslovit
nejen historicko-archeologické závěry o obou prezentovaných lokalitách, ale
zamyslet se i nad metodologickymi otázkami a obecnějším přínosem daného
výzkumu pro qýzkum památek středověkého a postmedieválního období.

Druhou polovinu disertační práce, kÍerou Lze zve|ké části chápat jako
výsledek autorského základního výzkumu' považuji za kvalitní a přínosnou
v teorétické i praktické formě pro obor archeologie.

Závěrečné zhodnocení
Disertační práce M. Baumanové uki,zaIa na další ze zajímavých možností

historicko-archeologického studia středověkého osídlení a životního stvlu.

a Zmnohých (vyzračených v rukopisu) uvádím např.:
- definici zanik|é středověké vesnice na str. l l
- ,,středověké vesnice představují méně komplexní archeologickou lokalitu.. (s. 16)
- ,,nedostatek mezinárodní spolupráce.. + připojený odstavec (s. 19 - co mezinárodní výstalry V. Nekudy,

co v současné době např. zastoupení ČR na mezinárodním poli osobnostmi Z. Smetánkou a J. K|ápště -

Ruralia včetně ed. atd. atd. ??)
- na mnoha místech diskuse o možném pracovním změřeni obyvatel středovělcých vesnic - jakoby

náhodně vybrané příklady v druhém odstavci nastr.42, při čemŽ by bylo moŽno uvéstjakojeden
z nejlepších příkladů monografii o vesnici Montaillou z pera Emmanuela Le Roye Ladurie, jež lyšla i
česky - Montaillou, okcitánská vesnice v letech 1294-1324 (Montaillou, village occitan)

- v autorčině diskusi o získávání a zpracování kovů čtenář ne vŽdy chápe, zďa se pojednáni vztahuje
k primárnímu či následnému zpracovávání (zvl. str. 49 ad.); problematika archeologického qýzkumu
česlých středověký'ch vesnických kováren není vůbec uvedena, i kdyŽ by je autorka mohla prezentovat
na místech' kde píše o vesnických řemeslech nebo o výobcích ze že|eza (viz str' 43 ad.).

Y

Kapitoly, věnované dokumentaci, prezentaci a hodnocení historickych těžebních
areálů ve dvou západočeských mikroregionech lze považovat za přínosné a
kvalitně zpracované. Naopak první polovinu práce lze dále využít jen po

ýrazných úpravách. V nich by měl být prezentován především reálný stav

poznání dané problematiky v domácím i zabraničním prostředí (dějiny bádání,
obecně platné def,rnice apod.) a zasazení poznatků z druhé části práce do

obecnějšího historicko.archeologického rámce (dějiny osídlení v domácím a
evropském kontextu), Zároveí bude nutno upravit formální stránku textu, kteď
je zatíženmnožstvím gramatických a citačních chyb.

S ohledem na shora uvedené hodnotím předloženou disertační práci M.
Baumanové známkou: velmi dobře mínus

V Českých Budějovicích 7. srpna 2012

doc. P ajíc, CSc.